LA DEFENSE D'UN TEXTE PAR SES COMMENTATEURS

(Glosa *Graecismi*, ms. Paris, BnF lat. 14746, s. XV, f. 15vb)

CONT. Visis generalibus ad specialia procedamus. Verumtamen antequam ad litteram accedamus, duas possumus facere questiones. (*Une fois vues ces généralités, passons aux détails. Cependant avant d'aborder le texte, nous pouvons poser deux questions*).

Q1. Prima questio potest esse quare actor iste primo agit de figuris cum actor *Doctrinalis* ultimo agat de ipsis. (*La première peut être pourquoi cet auteur traite en premier des figures alors que celui du Doctrinale en traite en dernier*).

Q2. Secunda potest esse questio quare actor iste prius agat de figuris quam de uitiiis cum in *Doctrinali* prius agatur de uitiiis et postea de figuris. (*La seconde peut être pourquoi cet auteur traite les figures avant les vices alors que dans le Doctrinale il est traité d'abord des vices et ensuite des figures*).

SOL ad Q1. Ad primum dicimus quod actor *Doctrinalis* ad ultimum locat capitulum de figuris et uitiiis considerans quod per ea improprietas et incongruitas importetur. Figura enim est uitium ratione excusabile uel rationabiliter excusatum, uitia uero nullatenus excusantur. Vnde « barbarismus et soloecismus tibi sint penitus fugiende ». Sunt etenim uitia nulla ratione redempta, ea uero que in precedentibus capitulis continentur sunt congrua. Vnde sicut congruum ante incongruum, ita undecim capitula preordinata sunt ante capitulum de figuris. Ebrardus uero alium respectum habuit ordinando. Ipse enim bonum hortulanum et bonum agricolam nititur imitari qui a nouali suo spinas et tribulos exstirpat ab opere subsequenti ut tandem post figurarum descriptionem ad sententias perueniat regulares, que cum in lucem peruenerint a uitiiis et figuris tamquam a spinis et tribulis non timeant suffocari. [*Résumé: le bon agriculteur se débarrasse des mauvaises herbes avant de semer*].

SOL ad Q2. Ad secundam questionem dicimus quod actor *Doctrinalis* primo agens de uitiiis quam de remediis rectum obseruat ordinem, quia, sicut infirmitas debet precedere medicinam, ita uitia, scilicet barbarismus et soloecismus et uitia annexa barbarismo et soloecismo, habent precedere remedia, scilicet metaplasmum, schema et tropum per que habent ut dictum est excusari, sicut patet per hos uersus,

Barbaries peccat contra uocem, metaplasmus

Isti respondet. Soloecismo datur ordo,

Respondet schema. Sententia si uitiosa,

Respondet tropus, sic excusare solemus.

Vnde secundum predictam rationem actor iste uidetur in ordine oberrasse. Sed quia non est ponendum actorem peccasse, nos dicimus quod actor preposuit dignius minus digno, quia figure secundum quid congrue sunt, uitia uero penitus incongrua. Vnde sicut congruum secundum quid ante incongruum simpliciter, ita figure ante uitia. [*Résumé : le point de vue du Doctrinale se justifie par le fait qu'en bonne logique la maladie précède le remède, donc les vices viennent avant les figures. Mais comme on ne doit pas présupposer qu'un auteur s'est trompé, on dit que l'auteur du Graecismus a mis le plus digne en tête, le moins digne ensuite*]

LA CAUSE EFFICIENTE (L'AUTEUR)

Nota quod causa efficiens non requiritur in libris nisi propter famam actoris. Quando enim est persona autentica et bene auctorizata, tunc suum opus omnes audire sitiunt et conantur. (Paris, BnF lat. 14746, f. 5r)

Note que la cause efficiente n'est recherchée dans les livres qu'à cause de la renommée de l'auteur. Quand en effet il s'agit d'un personnage assuré et qui fait bien autorité, alors tous ont soif d'entendre son œuvre et font effort en ce sens.